
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.61 
 

OGGETTO: 
Convenzione tra il Comune di Santena e l’Associazione Santena E20 per la gestione del 
punto ristoro e dello spazio ricreativo situato nell’area golenale. Proroga. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di giugno alle ore diciannove e minuti 

trenta, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Giust. 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. Guglielmo LO PRESTI la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco ROMANO Paolo assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Convenzione tra il Comune di Santena e 
l’Associazione Santena E20 per la gestione del punto ristoro e dello spazio ricreativo situato 
nell’area golenale. Proroga. 
 
 
 
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 20 maggio 2020 con 
la quale l’Amministrazione Comunale ha approvato lo schema di Convenzione tra il Comune di 
Santena e l’Associazione Santena E20 per la gestione in concessione del punto ristoro e dello spazio 
ricreativo situato nell’area golenale per il periodo 1° giugno 2020/31 maggio 2023; 

 
DATO ATTO CHE: 
 
a) il Comune di Santena ha realizzato e attrezzato l’area verde denominata “Area Golenale”, 

sita lungo il torrente Banna, Via Tetti Agostino n. 31, comprendente un’area skateboard, 
un’area picnic attrezzata, giochi per bambini, un percorso ginnico e uno per mountain bike, 
un’area per il gioco del calcio, un chiosco, bagni pubblici, un patio e un piccolo palco; 

b) nel mese di maggio 2020 l’Amministrazione Comunale ha affidato, in via sperimentale, la 
gestione dell’area e del punto di ristoro all’Associazione SantenaE20, nel rispetto del 
principio di sussidiarietà, previsto dall’art. 118 comma 4 della Costituzione, al fine di 
favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività 
di interesse generale; 

c) la suddetta convenzione è scaduta il 31 maggio 2023; 
d) l’Amministrazione comunale intende affidare la gestione del punto ristoro e dell’area verde 

attrezzata mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 codice degli appalti approvato con 
D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 

e) al fine di consentire la realizzazione degli eventi organizzati e calendarizzati per l’anno 2023 
dall’Associazione, l’Amministrazione comunale ritiene opportuno prorogare la convenzione 
in essere fino al 31.12.2023, periodo durante il quale verrà  avviata e conclusa la procedura 
di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento in concessione del bene comunale e, nello 
stesso tempo,  consentire, durante il periodo di proroga, all’Associazione Santena E20 di 
realizzare il programma di attività anno 2023; 

 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

a) l’Associazione Santena E20, dalla sua fondazione, opera statutariamente per favorire momenti 
di aggregazione tra i cittadini di tutte le età tramite l’organizzazione di eventi ludici, finalità 
perseguita anche mediante un ampio coinvolgimento del volontariato; 

 
b) la scelta compiuta in questi anni dall’Amministrazione Comunale di Santena di affidare la 

gestione degli immobili/aree comunali ad associazioni, ha sortito effetti positivi in quanto tale 
modalità di gestione ha prodotto economicità e riduzione parziale degli oneri finanziari a carico 
del bilancio comunale;  

  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

ESAMINATA la legislazione in materia di volontariato: 
 

 Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 - Codice del Terzo settore, a norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.  

 Legge regione Piemonte n. 38/1994; 

 VISTO il vigente Statuto Comunale 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-
2000 n° 267;  
  
 Con voti unanimi espressi in forma palese, la Giunta Comunale 
 

 
D E L I B E R I 

quanto segue: 
  

1. DI PROROGARE la durata della Convenzione tra il Comune di Santena e l’Associazione 
Santena E20 per l’affidamento in gestione del punto ristoro e dello spazio ricreativo situato 
nell’area area golenale fino al 31/12/2023; 
 

2. DI DARE ATTO che in tale periodo il Comune di Santena avvierà e concluderà la procedura di 
gara aperta ad evidenza pubblica, da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 
codice degli appalti approvato con D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, avente ad oggetto l’affidamento 
in concessione del bene comunale; 

 
3. DI DARE ATTO che il termine di durata della convenzione indicato all’art. 3 e da intendersi 

sostituito con la data del 31.12.2023; 
 
4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa all’Associazione SantenaE20; 
 
5. DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, 

ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241, il Dirigente del Comune di Santena – Avv. Guglielmo 
LO PRESTI; 
 

6. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 
legittimati e secondo le  modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 
 
  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
 Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL VICE SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: ROMANO Paolo 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


